
 
государственное бюджетное общеобразовательное 

 учреждение Самарской области гимназия  
«Образовательный центр «Гармония» 

городского округа Отрадный Самарской области 
    

ПРИКАЗ 
 «09» января 2024г.                                                                                    №21/5- од 

  
«Об утверждении Плана мероприятий по организации 

антикоррупционного просвещения обучающихся  ГБОУ гимназии  
«ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный на 2024-2026гг.» 

 
В соответствии с положениями Федерального закона Российской 

Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях 
осуществления просвещения обучающихся ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония» 
г.о Отрадный в области защиты законных интересов граждан от угроз, 
связанных с коррупционными проявлениями, 

      
     ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
     1. Утвердить План мероприятий по организации антикоррупционного 

просвещения обучающихся ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный на 
2024-2026 годы (далее – План мероприятий). 

     2. Возложить ответственность за выполнение Плана мероприятий на 
Дмитриеву Евгению Игоревну – заместителя директора по воспитательной 
работе. 

     3. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий, 
обеспечить организацию работ по исполнению Плана мероприятий. 

     4. Ответственному за размещение Шакиной С.Ю. разместить План 
мероприятий на официальном сайте ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония» г.о. 
Отрадный в сети «Интернет». 

     5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор ГБОУ гимназии  
«ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный                                                      В.И. Ваничкина 
   
 
 
 
 

 УТВЕРЖДЕНО  



 2

Приказом директора ГБОУ гимназии 
«ОЦ «Гармония» г.о Отрадный 
№  21/5-од от 09.01.2024г. 
                                                               

 

 

План мероприятий по организации антикоррупционного просвещения 

обучающихся ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония» на 2024-2026 годы 

 

№ 
Название мероприятия 

Сроки 
проведения 

Целевая 
аудитория 

Ответственный 
исполнитель 

1. Педагогический лекторий 
«Основные методы борьбы с 
коррупцией» 

Январь  
2024-2026г.г. Сотрудники ОО 

Зам. директора по УВР 
Родионова И.Р. 

2. Диспут «Коррупция и права 
человека» 

Декабрь  
2024-2026г.г. 

Обучающиеся 
7-11 классов 

Учителя истории и 
обществознания 

3. Правовой турнир «Коррупция и 
права человека» 

      Декабрь 
2024-2026г.г. 

Обучающиеся  
9 классов 

Учитель истории и 
обществознания 

Абдулов Р.Г 

4. Конкурс плакатов  
«Нет коррупции!» 

Октябрь 
2024- 2026г.г. 

Учащиеся 
8-11 классов 

Зам. директора по ВР 
Дмитриева Е.И. 

  
Мероприятия, посвященные Дню борьбы с коррупцией 

 

6. Классный час «Быть честным» ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
1 классов 

Классные  
руководители 

7. Классный час «Права и 
обязанности школьника» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
2 классов 

Классные  
руководители 

8. Классный час «Я - гражданин 
России» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
3 классов 

Классные  
руководители 

9. Классный час «По законам 
справедливости» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
4 классов 

Классные  
руководители 

10. Классный час «Что такое взятка» ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
5 классов 

Классные  
руководители 

11. Классный час «На страже 
порядка» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся  
6 классов 

Классные 
 руководители 

12. Классный час «Конституция 
основной закон нашей жизни» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
7 классов 

Классные 
 руководители 

13. Классный час «Проблема 
«обходного пути» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
8 классов 

Классные 
руководители 

14. Классный час «Коррупция как 
противоправное действие» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 9 
классов 

Классные 
руководители 

15. Классный час «Как решить 
проблему коррупции? 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 10 
классов 

Классные 
руководители 

16. Классный час «Коррупция — 
угроза для демократического 
государства» 

ежеквартально 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 
11 класса 

Классные 
руководители 



 3

17. Акция «НЕТ коррупции», 
посвященные Дню борьбы с 
коррупцией 

Декабрь 
2024- 2026 г.г. 

Обучающиеся 1-11 
классов 

Классные 
руководители 

18. Реализация программы учебного 
предмета «Право» на базовом и 
углубленном уровне 

В течение 
учебного года 

Обучающиеся 
10 классов 

Учителя истории 
обществознания 

19. Реализации программ 
элективных курсов «История 
развития права в России», 
предпринимательское право 

В течение 
учебного года 

Обучающиеся 
10 классов 

Учителя истории 
обществознания 

20. Реализации программы 
учебного предмета 
обществознание (включая 
экономику и право) 

В течение 
учебного года 

Обучающиеся 
11 класса 

Учителя истории 
обществознания 

21. Оформление и обновление 
информационного стенда «Что 
такое коррупция» 

Постоянно Учащиеся гимназии 
Педагог-библиотекарь 

Коровина Е.В. 

 
 
 


		2024-03-26T15:36:44+0400
	00b41e516881aa5941
	Ваничкина В_И_




